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GYLLE I SLAGTESVINESTALDE MED 
DELVIST FAST GULV 
NOTAT NR. 1509    

Hyppig gylleudslusning estimeres at have en lugtreducerende effekt på 14 % i 
slagtesvinestalde med delvist fast gulv. Teknologien forventes ikke at have effekt på 
ammoniak. 
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Sammendrag 
Hyppig gylleudslusning (ugentlig udslusning af gylle fra gyllekummerne) er på baggrund af 
dokumentation fra Videncenter for Svineproduktion optaget på Miljøstyrelsens Teknologiliste med en 
lugtreducerende effekt på 20 % i slagtesvinestalde med drænet gulv i lejet og gyllesystem med 
rørudslusningssystem. 
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På baggrund af nedenstående argumentation estimeres Hyppig gylleudslusning at have en 
lugtreducerende effekt på 14 % i slagtesvinestalde med delvist fast gulv. Teknologien forventes ikke at 
have effekt på ammoniak. 
 

Baggrund 
I februar 2015 blev teknologien Hyppig gylleudslusning (ugentlig udslusning af gylle fra 
gyllekummerne) optaget på Miljøstyrelsens Teknologiliste med en lugtreducerende effekt på 20 %. 
Accepten af den lugtreducerende effekt af hyppig udslusning er alene vurderet i slagtesvinestalde 
med drænet gulv i lejet og rørudslusningssystemer. I dette staldsystem blev lugtemissionen reduceret 
fra 450 OUE/(s x 1.000 kg dyr) med 90 OUE/(s x 1.000 kg dyr) til 360 OUE/(s x 1.000 kg dyr). 
Flere svineproducenter ønsker at anvende teknologien i andre staldtyper og med andre dyregrupper.  
I nærværende notat er effekten i slagtesvinestalde med delvist fast gulv forsøgt estimeret. 
 

Beskrivelse af lugtreducerende effekt 
I de gennemførte test i stalde med drænet gulv i lejet, blev der observeret god effekt dagen efter 
udslusning, mens der efter en uge ikke kunne observeres signifikant, men dog numerisk, effekt under 
sommerforhold (> 16 °C). Effekten aftager således på mindre end en uge, hvorefter udslusningen må 
gentages. Effekten dagen efter udslusning er vist til at ligge mellem 26 og 51 % (afhængig af 
besætning), mens den efter en uge altså sættes til 0. 
 

Udslusningsrutiner 
I forbindelse med effektbestemmelse af Hyppig gylleudslusning blev alle test udført med en 
forsøgsgruppe (ugentlig udslusning) og en kontrolgruppe (udslusning efter behov, svarende til hver 6. 
uge). Testene blev gennemført i slagtesvinestalde med hhv. 40 og 60 cm dybe kummer. I stalde med 
delvist fast gulv er det typisk rutine at sluse gylle ud hver 4. uge. Det vil sige, at den lugtreducerende 
effekt af gylleudslusningen i stalde med drænet gulv i lejet skyldes de fem ekstra udslusninger mellem 
de to ordinære udslusninger eller i alt ti ekstra udslusninger pr. produktionsperiode. I stalde med 
delvist fast gulv forventes den samme relative effekt ikke, idet der ”kun” vil være tre ekstra 
udslusninger mellem de ordinære udslusninger eller ni ekstra udslusninger pr. produktionsperiode. 
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Kilder til lugt i stalden 
Der findes ingen eksakte tal for fordeling af lugt fra de forskellige kilder i stalden, men med 
udgangspunkt i enkelte målinger samt sammenlignelige data for ammoniak vurderes det, at ca. 1/3 af 
lugten kommer fra overflader i staldrummet (inkl. grise, gulv og inventar) og ca. 2/3 fra gyllekummerne 
i en stald med spaltegulv og drænet gulv i lejet. Med udgangspunkt i normtallene for stalde med 
fulddrænet gulv, antages det dermed, at lugtemission fra staldrummet er 150 OUE/(s x 1.000 kg dyr), 
mens den fra gyllekummerne er 300 OUE/(s x 1.000 kg dyr). Lugtemission fra staldrummet må som 
udgangspunkt forventes at være ens i stalde med forskellige gulvprofiler, hvorfor lugtemissionen på 
300 OUE/(s x 1.000 kg dyr) fra en stald med delvist fast gulv kan deles op med 150 OUE/(s x 1.000 kg 
dyr) fra staldrummet og 150 OUE/(s x 1.000 kg dyr) fra gyllekummerne. 
 
De 20 % lugtreduktion fra stalde med drænet gulv i lejet ved hyppig gylleudslusning må tilskrives en 
relativ større effekt fra gylleoverfladen, idet den ugentlige udslusning reducerer emissionen fra 
gyllekummen med 90 OUE/(s x 1.000 kg dyr) fra 300 OUE/(s x 1.000 kg dyr) til 210 OUE/(s x 1.000 kg 
dyr) svarende til 30 %.  
 

Bestemmelse af effekt ved delvist fast gulv 
Hvis det antages, at alle gylleudslusninger i produktionsperioden har den samme lugtreducerende 
effekt, bør effekten fra gylleoverfladen i stalde med delvist fast gulv kunne estimeres ud fra simpel 
forholdsregning og den kendte effekt ved drænede gulve i lejet: 
Lugtreducerende effekt fra gyllekummen ved delvist fast gulv = (antal ekstra udslusninger ved delvist 
fast gulv / antal ekstra udslusninger ved drænet gulv) x Lugtreducerende effekt fra gyllekummen ved 
drænet gulv = (9/10) x 30 % = 27 %. 
 
I absolutte tal reduceres emissionen fra gylleoverfladen derved med 27 % af 150 OUE/(s x 1.000 kg 
dyr) = 41 OUE/(s x 1.000 kg dyr). 
 
Ud fra normtallene vurderes det således, at lugtemissionen fra stalde med delvist fast gulv reduceres 
med 41 OUE/(s x 1.000 kg dyr) fra 300 OUE/(s x 1.000 kg dyr) til 260 OUE/(s x 1.000 kg dyr) 
svarende til 14 % ved ugentlig udslusning af gyllen. 
 

Effekt af temperatur og ventilation 
I slagtesvinestalde med delvist fast gulv anbefales det, for at øge grisenes termiske komfort, at holde 
en lavere temperatur end i stalde med drænet gulv i lejet. Gylleoverfladen i stalde med delvist fast gulv 
må derfor, når udetemperaturen er lavere end ønsket staldtemperatur, forventes at have en lavere 
temperatur (ca. 2 °C) end i stalde med drænet gulv, hvorfor fordampningen pr. arealenhed af 
lugtstoffer er noget reduceret. Om sommeren vil der dog i praksis ikke være forskel på 
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gylletemperaturen i stalde med forskellige gulvprofiler i lejet. En anden potentiel faktor for fordampning 
af lugtstoffer fra gylleoverfladen er lufthastigheden hen over overfladen. For at opretholde en lavere 
temperatur er ventilationsbehovet højere med øget lufthastighed over gylleoverfladen og dermed øget 
lugtfrigivelse til følge, hvilket i teorien vil medføre større lugtemission pr. areal gylleoverflade fra stalde 
med delvist fastgulv end fra stalde med drænet gulv i lejet. Under sommerforhold, hvor der ventileres 
med maksimal kapacitet, vil der dog ikke være forskel på stalde med forskellige gulvprofiler.  
De nævnte ventilationsbetingende forskelligrettede effekter forventes altså ikke at have effekt under 
sommerforhold, hvor der ventileres med maksimal kapacitet, og lugtemissionen forventelig er størst.  
 

Ammoniak 
I de gennemførte test har Hyppig gylleudslusning kun effekt på lugt og ikke ammoniak. 
  

Konklusion 
På baggrund af ovenstående argumentation estimeres Hyppig gylleudslusning (ugentlig udslusning af 
gylle fra stalde med rørudslusningssystem) at have en lugtreducerende effekt på 14 % i 
slagtesvinestalde med delvist fast gulv. Teknologien forventes ikke at have effekt på ammoniak. 
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Tlf.:  33 39 45 00  
Fax: 33 11 25 45  
vsp-info@seges.dk  

 
Ophavsretten tilhører Videncenter for Svineproduktion. Informationerne fra denne hjemmeside må anvendes i 
anden sammenhæng med kildeangivelse. 
 
Ansvar: Informationerne på denne side er af generel karakter og søger ikke at løse individuelle eller konkrete 
rådgivningsbehov. 
Videncenter for Svineproduktion er således i intet tilfælde ansvarlig for tab, direkte såvel som indirekte, som 
brugere måtte lide ved at anvende de indlagte informationer. 
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